КОПИЯ

дело №1-121/2021

УИД № 86RS0008-01-2021-002046-03

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Когалым 23 июля 2021 года

Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе председательствующего судьи Куклева В.В.,

с участием государственного обвинителя - прокурора 

<

адрес> ФИО13, 

подсудимой ФИО2, защитника - адвоката ФИО14, по назначению суда, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевшего ФИО9, 

при секретаре судебного заседания ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с основным общим образованием, не военнообязанной, в браке не состоящей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч.1 ст.174.1 и ч.1 ст.230 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно сбыла наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Она же совершила два покушения на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Она же совершила финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными в результате совершения ею преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, а также склонила к потреблению психотропных веществ ФИО9

Преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в неустановленное следствием время, но не позднее 27 сентября 2020 года, находясь на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет-сайта «Гидра», при помощи сотовых телефонов путем переписки в интернет-сайте «Гидра», под вымышленным именем «777_ГНЕВ_ПУШКИ_777» обратилась к неустановленному следствием лицу, выполняющему роль оператора интернет-магазина «Папер Стрит» и использующему ник-нейм «Папер Стрит», в последующем переименованному в интернет-магазин «Фабрика Чудес» и использующему ник-нейм «Фабрика Чудес», осуществляющему незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации. После чего, получив согласие, оплатила вступительный взнос в сумме 3 000 рублей, тем самым вступила с неустановленным лицом, выполняющим роль оператора в интернет-магазине «Папер Стрит», а в последующем «Фабрика Чудес» в предварительный преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Согласно достигнутого преступного сговора, неустановленное следствием лицо (оператор интернет-магазинов «Папер Стрит» и «Фабрика Чудес») обязан приобрести наркотические средства, передать их ФИО2, привлечь покупателей наркотических средств при помощи глобальной сети «Интернет» через интернет-магазины «Папер Стрит» и «Фабрика Чудес», разработать методы конспирации, способы сокрытия преступного дохода путем дачи ФИО2 советов и указаний. ФИО2, в свою очередь, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, была обязана с соблюдением мер конспирации забирать оптовые партии наркотического средства из тайников-закладок, указанных оператором, после чего с соблюдением мер конспирации оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры и сообщать географические координаты тайников посредствам сети «Интернет» через интернет-сайт «Гидра» неустановленному следствием лицу (оператору интернет-магазинов «Папер Стрит» и «Фабрика Чудес») и получать от неустановленного следствием соучастника денежное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств на обезличенные счета пиринговых электронных платежных систем. Таким образом, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом (оператором интернет-магазинов «Папер Стрит» и «Фабрика Чудес»), совершила ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" при следующих обстоятельствах:

так, выполняя взятые на себя обязательства, неустановленное лицо (оператор интернет-магазинов «Папер Стрит» и «Фабрика Чудес»), в срок не позднее 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно приобрело партию наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,54 грамма, что является значительным размером, после чего в неустановленное время, но не позднее 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ путем оборудования тайника в неустановленном месте на территории лесного массива, расположенного с правой стороны по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> ХМАО-Югры, передало указанное наркотическое средство соучастнице. Далее ФИО2 в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, выполняя отведенную ей роль, в срок не позднее 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> ХМАО-Югре, разместила вышеуказанное наркотическое средство, путем оборудования тайника-закладки на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 250 метров от жилого дома, находящегося по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-сайте «Гидра» сообщила адрес тайника соучастнику. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 05 минут данную закладку с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,54 грамма, что является значительным размером, путем находки незаконно приобрел ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 05 минут в лесном массиве около 

<

адрес> по пр-ту Шмидта в 

<

адрес> ХМАО-Югры сотрудниками полиции ФИО5 был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и в ходе личного досмотра указанное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято.

Далее, выполняя взятые на себя обязательства, неустановленное лицо (оператор интернет-магазинов «Папер Стрит» и «Фабрика Чудес») действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, в срок не позднее 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте и неустановленным способом, умышленно, незаконно приобрело партию порошкообразного вещества, содержащего психотропное вещество - амфетамин, общей массой 5,32 грамма, что является крупным размером. После чего не позднее 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ путем оборудования тайника в неустановленном месте на территории лесного массива, расположенного с правой стороны по пр-ту Нефтяников в направлении 

<

адрес> ХМАО-Югры, передало указанное психотропное вещество ФИО2 Далее ФИО2, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, выполняя отведенную ей роль в составе группы лиц по предварительному сговору, в срок не позднее 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте на территории 

<

адрес> расфасовала данное психотропное вещество в отдельные пакеты в количестве 6 шт. После чего ФИО2 в срок не позднее 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ разместила вышеуказанное психотропное вещество путем оборудования тайников-закладок на участке местности, расположенном в лесном массиве с правой стороны от дороги по пр-ту Нефтяников, ведущей в сторону пересечения с ул. 

<

адрес> ХМАО-Югры, а также на участке местности, расположенном в лесном массиве с левой стороны за мостом через 

<

адрес> в сторону выезда из 

<

адрес> ХМАО-Югры. Тем самым соучастники покушались на незаконный сбыт психотропных веществ, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в указанных лесных массивах были обнаружены и изъяты 6 пакетов с порошкообразным веществом, содержащим психотропное вещество - амфетамин, общей массой 5,32 грамма, что составляет крупный размер. 

ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, вступила с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, выполняющим роль оператора в интернет-магазине «Фабрика Чудес» в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно достигнутого преступного сговора, соучастники распределили между собой преступные роли (обязанности), согласно которых неустановленное следствием лицо (оператор интернет-магазина «Фабрика Чудес») был обязан приобрести наркотические средства и психотропные вещества, передать их ФИО2 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; привлечь покупателей наркотических средств при помощи сети «Интернет» через интернет-магазин «Фабрика Чудес»; разработать методы конспирации, способы сокрытия преступного дохода путем дачи ФИО2 и третьему соучастнику советов и указаний. ФИО2 и соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в свою очередь, действуя умышленно, незаконно, в составе группы лиц по предварительному сговору, были обязаны с соблюдением мер конспирации забрать оптовую партию не расфасованного наркотического средства и психотропного вещества из тайников-закладок, указанных оператором; с соблюдением мер конспирации оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством и психотропным веществом на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, после чего сообщить географические координаты тайников посредствам сети «Интернет» через интернет-сайт «Гидра» неустановленному следствием лицу (оператору интернет-магазинов «Папер Стрит» и «Фабрика Чудес») и получить от неустановленного следствием лица (оператора интернет-магазинов «Папер Стрит» и «Фабрика Чудес») денежное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств на обезличенные счета пиринговых электронных платежных систем. Таким образом, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом (оператором интернет-магазина «Фабрика Чудес»), совершила особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при следующих обстоятельствах. Так, выполняя взятые на себя обязательства, неустановленное лицо (оператор интернет-магазина «Фабрика Чудес»), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и третьим соучастником, в срок не позднее 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте и неустановленным способом, умышленно, незаконно приобрело партию наркотического средства, содержащего в своем составе: психотропное вещество - амфетамин, общей массой 56,65 граммов, что является крупным размером, и наркотическое средство - марихуана, общей массой 0,72 грамма. После чего в неустановленное время, но не позднее 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ путем оборудования тайника в неустановленном месте на территории лесного массива, расположенного на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, передало указанные психотропное вещество и наркотическое средство, в не расфасованном виде соучастникам ФИО2 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Далее ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, расфасовали полученную от неустановленного лица партию наркотического средств – марихуана в 1 пакет и партию психотропного вещества - амфетамин в отдельные полимерные пакеты в общем количестве 69 шт., которые стали незаконно хранить в указанной квартире в целях последующего размещения на территории 

<

адрес> путем оборудования тайников-закладок и последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. Тем самым соучастники покушались на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут сотрудниками полиции ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны. После чего ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия и ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в квартире, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 69 свертков с порошкообразным веществом, содержащим психотропное вещество - амфетамин, общей массой 56,65 граммов и сверток с наркотическим средством - марихуана, общей массой 0,72 грамма.

ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», виртуальных счетов платежной системы ФИО1, при помощи сотовых телефонов организовала в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» интернет-магазин «ЮграНюхПых Когалым», осуществляющий незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры. Так, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в срок не позднее 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», у неустановленного лица незаконно приобрела партию наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), неустановленной общей массой. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ФИО2 в срок не позднее 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью незаконного сбыта, разместила вышеуказанное наркотическое средство, содержащееся на фрагменте бумаги, путем оборудования тайника-закладки в металлическом щитке, расположенном на первом этаже подъезда № 

<

адрес> ХМАО-Югры. После чего адрес тайника при помощи мобильных средств связи, глобальной сети «Интернет», загрузила в чат «ЮграНюхПых Когалым» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», тем самым ФИО2 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведенного осмотра места происшествия в подъезде № 

<

адрес> ХМАО-Югры вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Далее, ФИО2, организовавшая с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», интернет-магазин «ЮграНюхПых Когалым», осуществляющий незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, в неустановленное время, но в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» вступила в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно достигнутых договоренностей, ФИО2, обязана была приобрести психотропные вещества и передать их соучастнику, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; привлечь покупателей наркотических средств при помощи сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм»; передать соучастнику денежные средства за незаконный сбыт психотропных веществ. Соучастник, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в свою очередь, действуя умышленно, незаконно, в составе группы лиц по предварительному сговору, обязан был поддерживать постоянную связь с ФИО2 при помощи сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм»; с соблюдением мер конспирации забрать оптовую партию заранее расфасованного готового психотропного вещества из тайников-закладок, указанных ФИО2, после чего с соблюдением мер конспирации оборудовать тайники-закладки на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, сообщить ФИО2 географические координаты тайников посредствам сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» и получать от ФИО2 денежное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств. Таким образом, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершила особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при следующих обстоятельствах. Так, выполняя взятые на себя обязательства, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», у неустановленного лица неустановленным способом незаконно приобрела партию порошкообразного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 12,01 грамма, что является крупным размером. После чего в срок до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту проживания в квартире, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, ФИО2 расфасовала вышеуказанное психотропное вещество в отдельные пакеты в количестве 17 шт. После чего согласно ранее достигнутой договоренности, в продолжение совместного с соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ путем оборудования тайников в лесном массиве, расположенном с правой стороны от дороги в сторону промышленной зоны по пр-ту Нефтяников 

<

адрес> ХМАО-Югры передала указанное психотропное вещество в расфасованном виде соучастнику, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Далее в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, соучастник не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил вышеуказанное психотропное вещество, путем оборудования тайников-закладок на участке лесного массива за мостом через 

<

адрес> по обе стороны пр-та Нефтяников 

<

адрес> ХМАО-Югры и на участке лесного массива в районе городского пляжа 

<

адрес> ХМАО-Югры. Тем самым ФИО2 и соучастник, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, покушались на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведенного осмотра места происшествия в вышеуказанных установленных местах были обнаружены и изъяты 17 свертков с порошкообразным веществом, содержащим психотропное вещество - амфетамин, общей массой 12,01 граммов, что составляет крупный размер. 

Кроме того, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с целью легализации (отмывание) денежных средств, полученных ей в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, совершенной на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе используя пиринговую электронную платежную систему «Биткойн», совершила финансовые операции с денежными средствами в сумме 655 328 рублей. Так, в указанный период времени ФИО2, нигде не работая, не имея официальных и законных источников дохода, осуществляя деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, получила доходы от сбыта наркотических средств и психотропных веществ на ФИО3 Кошелек № и № на свой криптокошелек с профилем «777_ГНЕВ_ПУШКИ_777», зарегистрированный на сайте «Гидра» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в виде денежных средств в сумме 655 328 рублей. В целях конспирации своей преступной деятельности ФИО2 разработала схему и механизм легализации денежных средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Для исключения возможности попадания в поле зрения сотрудников правоохранительных органов, желая скрыть свои истинные данные, ФИО2 свою преступную деятельность осуществляла, пользуясь техническими средствами связи, а также используя банковские и интернет технологии, позволяющие избежать процедуры банковского контроля и исключить возможность идентификации бенефициарных собственников счетов и лиц, совершивших указанные финансовые операции. Так, в указанный период, осуществляя деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, ФИО2, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, получила ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 16 минут за сбыт наркотических средств, в том числе за то, что в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ она оборудовала тайник-закладку с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,54 грамма, на участке местности, расположенном в лесном массиве, расположенном на расстоянии 250 метров от жилого дома, находящегося по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-сайте «Гидра», сообщила адрес тайника неустановленному лицу (оператору интернет-магазинов «Папер Стрит» и «Фабрика Чудес»), на свой криптокошелек с профилем «777_ГНЕВ_ПУШКИ_777», зарегистрированный на сайте «Гидра» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», криптовалюту пиринговой электронной платежной системы «Биткойн» в размере 0,0236 ВТС. После чего, ФИО2 совершила финансовые операции по безналичным перечислениям денежных средств в сумме 3 000 рублей, путем конвертации криптовалюты пиринговой электронной платежной системы «Биткойн» в российские рубли и транзакции указанных денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры на свой банковский счет ПАО «Сбербанк» №, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 08:48 со своего криптокошелька с профилем «777_ГНЕВ_ПУШКИ_777», зарегистрированный на сайте «Гидра» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществила вывод криптовалюты пиринговой электронной платежной системы «Биткойн» в размере 0,023 ВТС. После чего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» конвертировала криптовалюту пиринговой электронной платежной системы «Биткойн» в размере 0,023 ВТС в денежные средства на сумму 19 891 рубль, из которых 3 000 рублей за незаконный сбыт наркотических средств. Далее в продолжение своего преступного умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных ей в результате преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 10:49 осуществила перевод денежных средств на карту ПАО «Сбербанк» № (привязанную к счету №) открытому на имя ФИО2 в сумме 38 650 рублей, из которых 3 000 получены за незаконный сбыт наркотических средств. После чего ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время ФИО2 обналичила вышеуказанные денежные средства и передала их ФИО6 в счет платы за найм жилого помещения – квартиры, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, пояснив ФИО6, что денежные средства заработаны ей работая администратором на автомобильной мойке. Кроме того, в указанный период, осуществляя деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через интернет-магазин «ЮграНюхПых Когалым», ФИО2, действуя умышленно, желая скрыть свои истинные данные, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, в сети «Интернет» приобрела лицевые счета ФИО3 Кошелек № и №, зарегистрированных на третьих лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО2, а именно ФИО3 Кошелек №, зарегистрирован на ФИО7, ФИО3 Кошелек №, зарегистрирован на ФИО8, на которые потребители наркотических средств перечисляли ФИО2 денежные средства за приобретение у ФИО2 наркотических средств и психотропных веществ. После чего, ФИО2 совершила финансовые операции по безналичным перечислениям денежных средств в сумме 652 328 рублей, полученных от незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры, ПАО «Сбербанк» №, №, принадлежащие ФИО2 и на банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащую неустановленному лицу, находящейся в пользовании ФИО2 С поступившими денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО2 совершала финансовые операции, обналичивая их через банкоматы лично, а также расплачиваясь данными денежными средствами за товары и услуги, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. Сокрытие факта преступного приобретения денежных средств и обеспечение возможности их свободного оборота достигалось двумя этапами: - путем совершения финансовых операций с использованием электронных средств платежа; - путем последующего обналичивания денежных средств, приобретенных преступным путем, в том числе с использованием расчетных счетов физических лиц, не осведомленных о преступном происхождении соответствующих денежных средств. В результате совершения ФИО2 финансовых операций, ею создана видимость законного владения денежными средствами в размере 655 328 рублей 00 копеек, полученных ей от незаконного сбыта наркотических средств, то есть ФИО2 совершена легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения ей преступлений.

Кроме того, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь на участке местности лесного массива с левой стороны за мостом через 

<

адрес> в сторону выезда из 

<

адрес> ХМАО-Югры, действуя умышлено, незаконно, путем уговоров возбуждая у ФИО9 интерес и желание употребить психотропное вещество, предложила ФИО9 употребить данное психотропное вещество путем вдыхания, тем самым склонила последнего к потреблению психотропного вещества – амфетамин. ФИО9, поддавшись уговорам ФИО2, в этот же день употребил предлагаемое ФИО2 психотропное вещество, путем вдыхания через нос. 

Учитывая, что уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора 

<

адрес>, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой ФИО2, с которой ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника, применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства и подтвердил содействие подсудимой следствию, полное выполнение ею условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве. 

При этом государственный обвинитель разъяснил суду, в чем именно выразилось содействие подсудимой следствию. Так ФИО2 в ходе предварительного следствия дала изобличающие показания, как в отношении себя, так и в отношении соучастников ФИО9 и ФИО10. Благодаря её признательным показаниям были установлены места тайников-закладок наркотических средств, а также установлен порядок совершения преступлений, что ранее не было известно органам предварительного следствия. В результате показаний ФИО2 были возбуждены уголовные дела по признакам преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 174.1, ч.1 ст. 230 УК РФ.

Пояснения прокурора 

<

адрес> нашли своё подтверждение материалами уголовного дела, исследованными судом при проверке обстоятельств, указанных в пунктах 1, 2 и 3 части 4 ст. 317.7 УПК РФ: так согласно протоколу осмотра места происшествия (т.5 л.д. 49-53) с участием обвиняемой ФИО2 был осмотрен участок местности в лесном массиве 

<

адрес> в районе моста через 

<

адрес>. В ходе данного следственного действия ФИО2 указала конкретное место, где ею в период её работы в интернет-магазине «Фабрика чудес» был сделан тайник-закладка с наркотическим средством. В указанном ФИО2 месте сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство. Из протокола дополнительного допроса обвиняемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, протокола допроса обвиняемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и протокола дополнительного допроса обвиняемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 147-158, 220-229, т.6 л.д. 189-193) следует, что ею были даны подробные признательные показания о совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в том числе показания, полностью изобличающие в совершении преступлений с ней группой лиц по предварительному сговору соучастников, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. Таким образом, признательными показаниями ФИО2 оказана существенная помощь органам предварительного расследования добыть ценные доказательства, а на этой основе принять важные процессуальные решения, направленные на достижение целей уголовного судопроизводства. Из явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 231) следует, что ФИО2 сообщила о сделанном ей тайнике-закладке ДД.ММ.ГГГГ во время её работы в интернет-магазине «Фабрика чудес» наркотического средства, после чего ею было сделано фото тайника-закладки, вставлены географические координаты и адрес загружен на сайт «Гидра». В результате оказанного ФИО2 содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, было возбуждено уголовное дело № от ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 49), ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении ФИО2 и ФИО9 (т.1 л.д. 50), ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении ФИО2 (т.1 л.д. 52), ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст. 174.1 УК РФ, в отношении ФИО2 (т.1 л.д. 54-55), ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст. 230 УК РФ, в отношении ФИО2 (т.1 л.д. 116).

Объективные данные, свидетельствующие об угрозе личной безопасности ФИО2, её близких родственников, родственников и близких лиц, в результате сотрудничества со стороной обвинения, в материалах уголовного дела отсутствуют и судом в судебном заседании не установлены.

В судебном заседании подсудимая полностью согласилась с предъявленным обвинением, признала виновность в совершении инкриминируемых преступлений и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве ею было заключено добровольно и при участии защитника, при этом заявила, что она осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подсудимая по существу предъявленного обвинения показала, что она действительно работала в интернет-магазине, занимающимся распространением наркотических средств и психотропных веществ. Она делала закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами. Помимо этого она сама лично организовала свой интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «ЮграНюхПых Когалым». Заметая так сказать следы своей преступной деятельности, она «отмывала» денежные средства, полученные от продажи наркотиков, путем перевода биткоина в рубли. Также признает, что уговорила ФИО9 попробовать амфетамин, тем самым склонила его к употреблению психотропного вещества. Признает, что сбыла ФИО5 наркотическое средство. Считает, что у неё у самой имеется зависимость от наркотических средств, и она нуждается в соответствующем лечении. В ходе следствия она активно содействовала органам предварительного следствия, своими показаниями изобличила других соучастников, дала изобличающие себя показания в легализации денежных средств, добытых преступным путем, и в склонении ФИО9 к употреблению психотропного вещества. При выходе на места происшествия показывала адреса, где ранее сделала закладки наркотических средств, и в указанных ею местах сотрудники изъяли наркотики. 

Защитник ходатайство подсудимой о применении особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без исследования доказательств поддержал.

Потерпевший ФИО9 не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чём именно выразилось активное содействие подсудимой следствию, заслушав других участников судебного разбирательства, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение сотрудничества подсудимой со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО2 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет в отношении подсудимой ФИО2 обвинительный приговор и назначает ей наказание с учётом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а подсудимая ФИО2 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Давая юридическую квалификацию действиям подсудимой ФИО2, суд квалифицирует её действия по факту незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> по п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

По покушению на незаконный сбыт амфетамина, общей массой 5,32 гр. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По покушению на незаконный сбыт амфетамина, общей массой 56,65 гр. и марихуаны, массой 0,72 гр. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По покушению на незаконный сбыт амфетамина, общей массой 12,01 гр. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Содеянное подсудимой суд также квалифицирует по покушению на незаконный сбыт наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и по ч. 1 ст. 230 УК РФ, как склонение к потреблению психотропных веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, состояние здоровья подсудимой – наличие у неё хронической астмы, бронхита, личность ФИО2, которая на учёте у врача психиатра не состоит (т.6 л.д.34); состоит на «Д» учете у врача – психиатра – нарколога с диагнозом «Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением галлюциногенов» с ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 35); участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется положительно, с соседями отношения не поддерживает (т.6 л.д.40), согласно бытовой характеристике от соседей характеризуется исключительно с положительной стороны, за период обучения в общеобразовательной школе имеет многочисленные грамоты, дипломы и благодарности (т.6 л.д. 41-52).

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, явки с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

ФИО2 чистосердечно раскаялась в содеянном, полностью признала свою виновность, активно содействовала следствию. Заключив в ходе предварительного следствия досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО2 добросовестно выполняла его условия, что было признано в судебном заседании государственным обвинителем. ФИО2 ранее не судима, активно способствовала раскрытию и других преступлений, характеризуется в целом удовлетворительно. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, суд не находит оснований для применения при назначении ей наказания правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

Суд полагает нецелесообразным назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку для исправления подсудимой будет достаточным основного наказания в виде реального лишения свободы.

В связи с тем, что ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт амфетамина, общей массой 5,32 гр., покушение на незаконный сбыт амфетамина, общей массой 56,65 гр. и марихуаны, массой 0,72 гр., покушение на незаконный сбыт амфетамина, общей массой 12,01 гр. и покушение на незаконный сбыт наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), суд при назначении наказания руководствуется правилами ч.3 ст. 66 УК РФ.

Низший предел наказания в виде лишения свободы по ч.2 ст. 228.1 УК РФ составляет 5 лет, по ч.4 ст. 228.1 УК РФ – 10 лет. В связи с тем, что в результате применения положений ч.3 ст. 66 и ч.2 ст. 62 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен осужденной, оказывается менее строгим, чем низший предел указанных санкций, то наказание в виде лишения свободы по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ и по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ назначается судом ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что ряд преступлений совершенных ФИО2, относятся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, суд на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ей отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказания, в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступления на менее тяжкую, но с учетом общественной опасности совершенных преступлений и обстоятельств содеянного оснований для этого не имеется.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимая в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек, средств подлежащих выплате защитнику в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи по назначению суда.

При постановлении приговора в отношении вещественных доказательств суд принимает решение: 

- пакет с порошкообразным веществом белого цвета, общей массой 0,5 грамма, бумажный конверт, с находящейся внутри ватной палочкой с возможными следами ДНК – уничтожить;

- сотовый телефон «Айфон 7 плюс», сотовый телефон «Нокиа» – считать возвращенными по принадлежности ФИО5;

- два свертка с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим психотропное вещество – амфетамин, общей массой после проведенного исследования 3,49 г. - уничтожить;

- порошкообразное вещество белого цвета, общей массой после проведенной экспертизы 1,71 г., содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин – уничтожить;

- записную книжку зеленого цвета, сумку темного цвета с надписью «Спорт», 12 мотков изоляционной ленты разных цветов, черный рюкзак, поясную сумку золотистого цвета и блокнот, двое электронных весов, 2 маркера, пустой полимерный пакет с изоляционной лентой на горловине желто-зеленого цвета, полимерные пакеты с контактным зажимом, два блокнота (записные книжки) – уничтожить.

- банковские карты Tinkoff №, №; «Газпромбанк» №; «Сбербанк» №, банковскую карту «Открытие» на имя ФИО9 – вернуть законным владельцам.

- бумажный конверт с 6 свертками с порошкообразным веществом, содержащим психотропное вещество - амфетамин, общей массой после проведенной экспертизы - 9,09 грамма; бумажный конверт с 1 свертком с наркотическим средством – марихуана, массой после проведенной экспертизы – 0,62 грамма - уничтожить;

- сотовый телефон «Хонор 8х», сотовый телефон «Хонор 10» – вернуть по принадлежности законному владельцу, а при невостребованности в течение 6 месяцев - уничтожить; 

- сотовый телефон марки «Хонор 8a»; ноутбук черного цвета марки «AСЕР», флеш-карты «Transcend», 4 gb, сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» №; сотовый телефон марки «Хонор» – вернуть по принадлежности законному владельцу, а при невостребованности в течение 6 месяцев - уничтожить; 

- 58 пакетов с порошкообразным веществом кремового цвета, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой после проведенной экспертизы - 46,03 г.; два пакета, со следовыми остатки мефедрона (4-метилметкатинона); полимерную трубку со следовыми количествами тетрагидроканнабинола – уничтожить; 

- сверток липкой ленты темного цвета с фрагментом бумаги, содержащим наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) – уничтожить;

- сотовый телефон ФИО10 марки «Айфон 11» – вернуть законному владельцу;

- диск № В3120YB15110812LH с данными о движении денежных средств по счетам ФИО2, ФИО9, ФИО10 открытым в «Сбербанке России»; выписку и копию выписки о движении денежных средств по счетам ФИО2, ФИО9, ФИО10 открытым в АО «Тинькофф Банк» на 31 листе – хранить в материалах уголовного дела;

- детализации и копии детализаций абонентских номеров +№; диск с детализацией абонентского номера +№ – хранить в материалах уголовного дела;

- диск, содержащий выписки о движении денежных средств по учетным записям ФИО3 Кошелек №, №, № - хранить в материалах уголовного дела;

- полиэтиленовые пакеты типа «зип-лок»; электронные весы, блокнот ФИО10 – уничтожить;

- банковские карты ПАО «Сбербанк», ПАО «Банк «Открытие», АО «Тинькофф Банк» sndk, АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО10 – вернуть законному владельцу;

- семнадцать бумажных пакетов с порошкообразным веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин, общей массой после производства экспертизы - 11,5 г. – уничтожить.

До вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить меру пресечения в отношении ФИО2 без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, при этом в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания ФИО11 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302 – 304, ст. 307 – 309, ст. 316, ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч.1 ст.174.1 и ч.1 ст.230 УК РФ.

За совершенные преступления назначить ФИО2 наказания:

по п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт амфетамина, общей массой 5,32 гр.) в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт амфетамина, общей массой 56,65 гр. и марихуаны, массой 0,72 гр.) в виде 5 лет 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт амфетамина, общей массой 12,01 гр.) в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 рублей;

по ч.1 ст.230 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений в виде 6 лет лишения свободы и штрафа в размере 40 000 рублей, который исполнять самостоятельно.

Для отбывания наказания в виде лишения свободы назначить ФИО2 исправительную колонию общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимой оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО11 под стражей в период с 27 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

От взыскания процессуальных издержек – суммы, подлежащей выплате защитнику в качестве вознаграждения за участие в судебном разбирательстве уголовного дела по назначению суда, ФИО2 полностью освободить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: - пакет с порошкообразным веществом белого цвета, общей массой 0,5 грамма, бумажный конверт, с находящейся внутри ватной палочкой с возможными следами ДНК – уничтожить;

- сотовый телефон «Айфон 7 плюс», сотовый телефон «Нокиа» – считать возвращенными по принадлежности ФИО5;

- два свертка с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим психотропное вещество – амфетамин, общей массой после проведенного исследования 3,49 г. - уничтожить;

- порошкообразное вещество белого цвета, общей массой после проведенной экспертизы 1,71 г., содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин – уничтожить;

- записную книжку зеленого цвета, сумку темного цвета с надписью «Спорт», 12 мотков изоляционной ленты разных цветов, черный рюкзак, поясную сумку золотистого цвета и блокнот, двое электронных весов, 2 маркера, пустой полимерный пакет с изоляционной лентой на горловине желто-зеленого цвета, полимерные пакеты с контактным зажимом, два блокнота (записные книжки) – уничтожить.

- банковские карты Tinkoff №, №; «Газпромбанк» №; «Сбербанк» №, банковскую карту «Открытие» на имя ФИО9 – вернуть законным владельцам.

- бумажный конверт с 6 свертками с порошкообразным веществом, содержащим психотропное вещество - амфетамин, общей массой после проведенной экспертизы - 9,09 грамма; бумажный конверт с 1 свертком с наркотическим средством – марихуана, массой после проведенной экспертизы – 0,62 грамма - уничтожить;

- сотовый телефон «Хонор 8х», сотовый телефон «Хонор 10» – вернуть по принадлежности законному владельцу, а при невостребованности в течение 6 месяцев - уничтожить; 

- сотовый телефон марки «Хонор 8a»; ноутбук черного цвета марки «AСЕР», флеш-карты «Transcend», 4 gb, сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» №; сотовый телефон марки «Хонор» – вернуть по принадлежности законному владельцу, а при невостребованности в течение 6 месяцев - уничтожить; 

- 58 пакетов с порошкообразным веществом кремового цвета, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой после проведенной экспертизы - 46,03 г.; два пакета, со следовыми остатки мефедрона (4-метилметкатинона); полимерную трубку со следовыми количествами тетрагидроканнабинола – уничтожить; 

- сверток липкой ленты темного цвета с фрагментом бумаги, содержащим наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) – уничтожить;

- сотовый телефон ФИО10 марки «Айфон 11» – вернуть законному владельцу;

- диск № В3120YB15110812LH с данными о движении денежных средств по счетам ФИО2, ФИО9, ФИО10 открытым в «Сбербанке России»; выписку и копию выписки о движении денежных средств по счетам ФИО2, ФИО9, ФИО10 открытым в АО «Тинькофф Банк» на 31 листе – хранить в материалах уголовного дела;

- детализации и копии детализаций абонентских номеров +№; диск с детализацией абонентского номера +№ – хранить в материалах уголовного дела;

- диск, содержащий выписки о движении денежных средств по учетным записям ФИО3 Кошелек №, №, № - хранить в материалах уголовного дела;

- полиэтиленовые пакеты типа «зип-лок»; электронные весы, блокнот ФИО10 – уничтожить;

- банковские карты ПАО «Сбербанк», ПАО «Банк «Открытие», АО «Тинькофф Банк» sndk, АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО10 – вернуть законному владельцу;

- семнадцать бумажных пакетов с порошкообразным веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин, общей массой после производства экспертизы - 11,5 г. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня постановления, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционных жалоб, представления через Когалымский городской суд ХМАО-Югры. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденной разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе. Такое же право осужденной разъяснено, в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, когда она вправе подать свои возражения в письменном виде, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Председательствующий (подпись) В.В. Куклев

КОПИЯ ВЕРНА

Судья В.В. Куклев

Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-121/2021

в Когалымском городском суде ХМАО-Югры